diário oficial Nº 34.875   61Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria Nº 074/22, de 23.02.2022
fundamento legal: art. 145, da lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
cargo: Secretária de Estado de cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de diárias: 1/2 (meia)
origem: BElÉM/Pa
destino: iGaraPÉ-Miri/Pa
Período: 24.02.2022
objetivo: cumprir agenda de governo da SEcUlT/Pa, com a entrega de
diversas obras, no referido município.
ordenador: Bruno chagas da Silva rodrigues ferreira/Secretário adjunto
da Secretaria de Estado de cultura.

Protocolo: 764757
Portaria Nº 075/22, de 23.02.2022
Processo: 2022/220694
Servidor: JoElSoN SilVa doS SaNToS
Quantidade de diárias: 1/2 (meia)
origem: Belém/Pa
destino: igarapé-Miri/Pa
data: 23.02.2022
Objetivo: A fim de cumprir agenda de governo desta SECULT/PA.
ordenador: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de
cultura/SEcUlT

Protocolo: 764878
Portaria Nº 075/22, de 23.02.2022
Processo: 2022/220694
Servidor: JoElSoN SilVa doS SaNToS
Quantidade de diárias: 1/2 (meia)
origem: Belém/Pa
destino: igarapé-Miri/Pa
data: 23.02.2022
Objetivo: a fim de cumprir agenda de governo desta SECULT/PA.
ordenador: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça/Secretária de Estado de
cultura/SEcUlT.

Protocolo: 765028

.

.

FÉrias
.

coNceder UsUFrUto de FÉrias
Portaria Nº 061/22 de 16.02.2022
Servidora: SaNdra rEGiNa alVES TEiXEira
Matrícula: 5821614/3
cargo: Técnico em Gestão cultura
Período de Usufruto: 23.02.2022 a 24.03.2022 - 30 (trinta) dias
Período aquisitivo: 04.12.2019 a 03.12.2020

Protocolo: 764893
Portaria Nº 072 de 23 de FeVereiro de 2022
a SEcrETária dE ESTado dE cUlTUra, no uso de suas atribuições legais,
r E S o l V E:
coNcEdEr, de acordo com o art. 74 da lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de aBril/2022.

MaTrÍcUla NoME PErÍodo aQUiSiTiVo PErÍodo  dE GoZo

57206029/3 anésia Meira de Macedo 27.05.2020 a 26.05.2021 25.04.2022 a 24.05.2022

5946035/2 cyntia Suzana de almeida Melo 05.02.2020 a 24.02.2021 11.04.2022 a 10.05.2022

31330/1 José de ribamar diniz Monteiro 01.04.2021 a 31.03.2022 04.04.2022 a 03.05.2022

716049/1 Mara inês da Silva Martins 07.02.2021 a 06.02.2022 04.04.2022 a 03.05.2022

716057/1 Maria alfredina ferreira Barroso 16.03.2021 a 15.03.2022 04.04.2022 a 03.05.2022

dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 23 de fevereiro de 2022.
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa
Secretária de Estado de cultura/SEcUlT.

Protocolo: 764909

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

sUsPeNder UsUFrUto de FÉrias
Portaria Nº 063 de 16.02.2022
Servidor: MariNa dE loUrdES PaSTaNa SiQUEira SaliBa
Matrícula: 31011/1
cargo: datilógrafo
Período anterior: 03.01.2022 a 01.02.2022, concedidos através da Portaria coletiva
nº 588/21, de 03.11.2021, publicada no doE, de 05.11.2021.
Período aquisitivo: 01.09.2020 a 31.08.2021

Protocolo: 764903
traNsFerir UsUFrUto de FÉrias
Portaria N° 060/22 de 16.02.2022
Servidora: alEX raMirES SaNToS da coSTa
Matrícula: 5792177/2/1
cargo: assistente administrativo
Período anterior: 31.01.2022 a 01.03.2022 - 30 (trinta) dias
Novo período: 31.01.2022 a 11.02.2022- 12 (doze) dias
Período aquisitivo: 29.01.2021 a 28.01.2022.

Protocolo: 764898

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo aditiVo ao coNtrato de serVidor teMPorÁrio
Partes: SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra e ValÉria NaZarÉ do So-
corro rocHa foNSEca
cargo: Técnico em Gestão Pública - contador
Vigência: 31.12.2021 a 31.03.2023, de acordo com a legislação vigente,
tendo os seus efeitos financeiros retroagindo a 31 de dezembro de 2021.
ordenador de despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 764968
terMo aditiVo a coNtrato de serVidor teMPorÁrio
Partes: SEcUlT e rodriGo liMa araÚJo fErrEira
cargo: Técnico em Gestão Pública - contador
Vigência: 31.12.2021 a 31.03.2023, de acordo com a legislação vigente,
tendo os seus efeitos financeiros retroagindo a 31 de dezembro de 2021
ordenador de despesa: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 764971
editaL 002/2022 - editaL PreaMar da LeitUra
a SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra, no uso de suas atribuições, con-
siderandoa prorrogação das inscrições para o dia 25 de fevereiro de 2022,
torna PÚBlico o NoVo croNoGraMa, conforme tabela abaixo:

Etapa data inicial data final
inscrições 10/02/2022 25/02/2022

Período de habilitação documental 02/03/2022 08/03/2022
Publicação de lista provisória de habilitados 09/03/2022

Período de recurso 10/03/2022 11/03/2022
Publicação de lista final habilitados 15/03/2022

assinatura de Termo de doação e retirada dos livros 16/03/2022 30/03/2022

Belém, 23 de fevereiro de 2022.
SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra.

Protocolo: 765039

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 052 de 23 de FeVereiro de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/1213842
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 447/2021,
com a empresa claro S.a, que tem como objeto a coNTraTaÇÃo dE
PESSoa JUrÍdica ESPEcialiZada Na PrESTaÇÃo dE SErViÇoS dE
TElEfoNia MÓVEl PESSoal (SMP) Para aTENdEr aoS ÓrGÃoS E EN-
TidadE do PodEr EXEcUTiVo ESTadUal, que tem como fiscal Titular
o servidor MarcElo roBErTo SilVa MoraES, matrícula nº 57193530,
cargo: auxiliar operacional, Setor/local de Trabalho: cao e como fiscal
Substituto a servidora roSa dE faTiMa liMa dE oliVEira, matrícula nº
32743/1, cargo: Engenheira civil, Setor/local de Trabalho: cao
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 765186
Portaria Nº 38 de 15 de FeVereiro de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2022/62828
rESolVE dESiGNar, para a função de fiscal do contrato nº 003/2022,
com a empresa r. fiGUEirÓ PErEira & cia lTda – EPP, que tem como
objeto a coNTraTaÇÃo dE PESSoa JUrÍdica ESPEcialiZada forNEci-
MENTo dE aParElHoS dE ar coNdicioNado, JUNTaMENTE coM a iNS-
TalaÇÃo, que tem como fiscal Titular a servidora roSa dE fáTiMa liMa
dE oliVEira, matrícula nº: 32743/1 cargo: coordenadora/Engenheira ci-
vil, Setor/local de Trabalho: cao e como fiscal Substituto a servidora lia
SoarES BaSToS caValcaNTE, matrícula nº 5900081/1, cargo: Técnica
em Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: cao
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 764883